omni multitudine, et elegerunt Stephanum. . . . Hos constituerunt ante conspectum apostolorum et orantes imposuerunt iis manus* (Act. 6, 1 sqq.).

Hoc loco tota Traditio semper intellexit narrari institutionem primam diaconorum. Ex ipsis verbis hoc non tam clare apparet; nam illi, qui eliguntur, non vocantur diaconi, neque hoc nomen ut nomen specialis muneris unquam in Actibus occurrit, sed primum invenitur in epistulis ad Phil. et ad Timoth. Quare quidam putaverunt septem illos habuisse quidem munera diaconorum, sed revera fuisse presbyteros, nam presbyteri commemorantur in ecclesia Hierosolymitana (Act. 11, 30; 15, 4. 6), cum de diaconis nullus amplius fiat sermo. At argumentum ex silentio non est efficax contra universam Traditionem. Praeterea etiam de plurimis apostolis in Actibus altum est silentium. Ergo sicut silentium non probat apostolos non exstitisse, ita non magis probat diaconos non exstitisse. Nihil autem impedit, quominus illi *πρεσβύτεροι* simplices sacerdotes a septem diaconis distincti fuisse dicantur.

Iam vero si Actuum 6 sermo est de institutione diaconorum, dicendum est *querelam illam de ministerio mensae fuisse quidem occasionem instituendi primos diaconos*, non vero diaconos ad hoc tantum vel principaliter institutos esse, cum historia Stephani et Philippi et posterior historia ecclesiastica aliud doceant, et cum dotes, quae postulantur in his viris (Act. 6, 3. 1 Tim. 3) ad altiora referantur quam ad ministerium mensae. Iam S. Ignatius Martyr (Ad Trall. 2, 3; F 2, 63) ait de diaconis: „Non enim ciborum et potuum ministri sunt, sed ecclesiae Dei ministri.“

Porro diaconi illi constituebantur per orationem et impositionem manuum apostolorum (*προσευζόμενοι ἐπέδηξαν αὐτοῖς τὰς χεῖρας*). Atqui manuum impositio cum oratione in Actibus significat collationem gratiae (Act. 8, 17. 19; 13, 3; 19, 6). Ergo septem illi viri ordinabantur diaconi per signum efficax gratiae seu per Sacramentum.

602. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

Iam antiquissimi Patres testantur diaconos constitutos esse ab apostolis et esse segregatos a laicis (*Clemens Rom.*), habere ministerium Iesu Christi, honorandos et sequendos esse ut ipsum Christum et ut mandatum Dei (*Ignat. M.*), i. e. ut eos, qui ex mandato Dei vices Christi gerant, eos in liturgia publica distribuere Eucharistiam (*Iustin. M.*), pertinere ad hierarchiam ecclesiasticam (*Clemens Alex.*), esse ex ordine clericali, praesidere fidelibus (*Origenes*), habere ordinationem inamissibilem (*Tertull.*). Cf. Instit. propaed. n. 347 sqq. 362.

S. Ioan. Chrysostomus (Homil. 14 in Act. n. 3; M 60, 116) de septem illis ait: „Vide, quam non superflue scriptor loquatur, non enim dicit, quomodo, sed simpliciter, quod ordinati sint impositione manuum et prece. Hoc enim est ordinatio. Manus viri superimponitur,

totum vero Deus operatur, eiusque manus est, quae tangit caput ordinati, si, quemadmodum oportet, ordinetur.“

S. Hieronymus, ubi loquitur de episcopis, qui diaconos ordinant, dicit eos „Christi Sacramenta“ distribuere (Adv. Vigilantium n. 2; M 23, 340. Cf. S. August., Ep. 21; M 33, 88. Ambrosius, De officiis l. 1, c. 50; M 16, 96).

Dionysius Areopagita: „Diaconus ordinandus supra caput habet dextram pontificis ipsum consecrantis et ab eo consecratur invocationibus ad ministrorum consecrationem accommodatis. . . . Pontificis autem manus impositio designat hierarchicam protectionem, qua tamquam sanctos filios paterno affectu fovet et statum virtutemque sacri ordinis impertitur“ (De eccl. hierarch. c. 5, n. 23; M 3, 511). Dionysium sequuntur Scholastici.

603. Arg. 3. Ex modo consecrationis, de quo comparanda sunt vetera et nova statuta ecclesiae.

Concilium Carthag. IV.: „Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui etiam benedicit, manum super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur“ (*Denzinger* l. c. 52).

Constit. Apost. (l. 8, c. 17, 18; M 1, 1115): „Diaconum efficies, episcopo, imponens ei manus, astante tibi cuncto presbyterio eum diaconis, et orans dices: Deus omnipotens. . . , ostende faciem tuam super servum tuum hunc, electum tibi in diaconatus ministerium, et imple eum Spiritu Sancto et virtute, sicut implesti Stephanum. . . .“

Sacramentar. Gregorii M.: „Diaconus cum ordinatur, solus episcopus, qui eum benedicit, manum super caput illius ponat. . . . Et sequitur oratio: Adesto, quaesumus, omnipotens Deus. . . . Emitte in eum Domine, quaesumus, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii fideliter exsequendi septiformis gratiae tuae munere roboretur“ (M 78, 221 sq.).

Pontificale Rom.: „Solus pontifex manum dexteram extendens ponit super caput cuilibet ordinando. . . . dicens singulis: Accipe Spiritum Sanctum ad robur et resistendum diabolo et tentationibus eius.“ Alios ordines latinos vide apud *Martène* (De ant. eccl. rit. t. 2, p. 35 sq.).

Secundum Euchol. Graec. diaconus ordinandus est ad altare, quia est primus ordo hierarchicus. „Pontifex impositam tenens dextram precatur hoc modo: Domine Deus noster. . . . gratiam Stephano protomartyri tuo in opus ministerii huius a te primum vocato concessam largire. . . . Ipse, Domine, servum tuum hunc, quem diaconi ministerium subire voluisti, sancti et vivifici Spiritus Sancti tui adventu omni fide et caritate et sanctificatione adimple. . . .“ (*Goar* p. 250 sq.)

Similiter in omnibus formis Orientalium habetur impositio manuum et expressio gratiae Spiritus Sancti (*Denzinger*, Rit. Orient. II, 8. 69. 133. 232. 264. 287).

Quamvis igitur concedendum sit etiam in minorum clericorum et immo in diaconissae ordinatione (*Const. Apost.* 8, 19. 20; *M* 1, 1115) impositionem manuum cum invocatione Spiritus Sancti interdum occurrere, nihilominus in aliis ordinibus infra diaconatum hic ritus non potuit censi sacramentalis, quia neque semper neque ubique observatus est neque ad tempora apostolorum reducitur. Contra vero unanimis omnium ecclesiarum consensus quoad ordinationem diaconi explicari nequit, nisi admittamus institutionem sacramentalem ab ipso Christo factam.

604. *Arg. 4.* Ex Concilio Trident. (sess. 23, can. 4): „S. q. d. per Sacram Ordinationem non dari Spiritum Sanctum ac proinde frustra episcopos dicere: Accipe Spiritum Sanctum; aut per eam non imprimi characterem . . . A. S.“ Can. 6: „S. q. d. in ecclesia catholica non esse hierarchiam divina ordinatione institutam, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, A. S.“ (*Denzinger*, Enchir. 841. 843.) Ergo in ecclesia sunt ministri, i. e. diaconi divina ordinatione instituti, qui, cum in eorum ordinatione dicatur: „Accipe Spiritum Sanctum“, revera gratiam Spiritus Sancti et characterem accipiunt.

605. *Schol.* De diaconissis.

Iam in Sacra Scriptura occurrunt diaconissae. Ita Phoebe diaconissa (*διάκονος τῆς Ἐκκλησίας*, Rom. 16, 1). In Ep. 1 ad Tim. 5, 9 sqq. describuntur qualitates, quibus instructa esse debeat mulier, quae in hoc munus eligatur. Quia plerumque viduae eligebantur, etiam nomen muneris est *χήραι*; interdum matriculariae vocantur (cf. *S. Ignat.*, Ep. ad Smyrn. 13; *F* 1, 244. *Tertull.*, De veland. virg. c. 9; *M* 2, 9020; Ad uxor. c. 7; *M* 1, 1299; De praescript. c. 3; *M* 2, 14; De monogam. c. 11; *M* 2, 943. *Clem. Alex.*, Paed. 1. 3, c. 12; *M* 8, 662. *Origen.*, Homil. 6 in Is. n. 3; *M* 13, 242; Homil. 17 in Lucam.; *M* 13, 1846 sq.).

Quae fuerint munera diaconissarum, discimus ex *Const. Apost.*: „Elige diaconissam, fidelem et sanctam, ad mulierum ministeria. . . Diaconissa siquidem femina ad multos usus indigemus. Ac imprimis cum baptizantur mulieres, diaconus tantum earum frontem unget oleo sancto, et post diaconissa eas illinet“ (l. 3, c. 15). Ibidem dicuntur diaconissae mittendae, ut feminas in earum domibus visitent. In ecclesia custodiunt portas mulierum (l. 2, c. 57), sedes assignant advenientibus mulieribus (ibid. c. 58). „Ad diaconum aut episcopum nulla mulier sine diaconissa accedat“ (ibid. c. 26). Secundum *Concil. Carthag. IV.* (c. 12) debent esse instructae, „ut possint apto et sano sermone docere imperitas et rusticas mulieres tempore, quo bapti-

zandae sunt, qualiter baptizatori respondeant et qualiter accepto baptis- mate vivant“.

Ritus consecrationis earum refertur in *Const. Apost.* (l. 8, c. 19. 20; *M* 1, 1115). Diaconissam consecrandam non esse ante annum quadragesimum statuit *Concil. Chalced.* c. 15; secundum apostolum debebant esse sexaginta annorum (1 Tim. 5. 9). Per hanc consecrationem non accensebantur clero; nam ut ait S. Epiphanius: „Quamquam diaconissarum in ecclesia ordo est, non tamen ad sacerdotii functionem aut ullam huiusmodi administrationem institutus est, sed ut muliebris sexus honestati consulatur“ (*Haeres.* c. 79, n. 3; *M* 42, 743. Cf. *Concil. Nicaen.* I, can. 19, et *Const. Apost.* 3, 9; *M* 1, 782). *Concil. Arausican.* I, can. 26 statuit, ne diaconissae amplius ordinationem acciperent. Item *Concil. Epaonense* can. 21 et *Concil. Aurelian.* II, can. 18. Inde a saeculo VIII. totum institutum in ecclesia occidentali abrogatum est. Si postea nomen diaconissae vel archidiaconissae occurrit, significat superiorissam monialium. — In Oriente institutum diaconissarum diutius permansit et in Syria videtur adhuc existere, licet valde modificatum.

Diaconissae Protestantium nihil commune habent cum veteribus diaconissis, sed sunt imitatio quaedam „sororum caritatis“, cum hac differentia, quod illae non tenentur voto castitatis, sed matrimonium inire possunt, quando volunt; quod et pleraeque faciunt, si occasio offertur.

Prop. XLVI. Presbyteratus est Sacramentum.

606. Existere in ecclesia Christi ordinem presbyteratus a diaconatu distinctum eique superiorem ex Tractatu de ecclesia constat (n. 349 sqq.).

Ex textibus ibi allatis etiam patet, quae sint presbyterorum munera, quae sic refert *Pont. Rom.*: „Sacerdotem oportet offerre, benedicere, praeesse, praedicare et baptizare.“ Eos esse ministros Eucharistiae et Paenitentiae, Extremae Unctionis, ordinarios ministros Baptismi et extraordinarios Confirmationis iam probatum est.

Nomen sacerdotis licet non secundum etymologiam, tamen secundum usum idem est ac presbyter. Ita iam apud *Tertullianum* clerici vocantur „ordo sacerdotalis“ et presbyteri „sacerdotes“ (*De exhort. cast.* c. 7; *M* 2, 921. Cf. *De Baptismo* c. 17; *M* 1, 1218). Rarius occurrit nomen graecum *ἱερεύς*. Ita *Pseudo-Ignatius* ad *Heronem* diaconum (*F* 2, 177) scribit: „Μηδὲν ἀνευ τῶν ἐπισκόπων πράττε· ἱερεῖς γάρ εἰσιν, σὺ δὲ διάκονος τῶν ἱερέων· ἐκεῖνοι βαπτίζουσιν, ἱεροουργοῦσιν, χειροτονοῦσιν, χειροθετοῦσιν· σὺ δὲ αὐτοῖς διακόνει, ὡς Στέφανος ὁ ἅγιος ἐν Ἱεροσολύμοις Ἰακώβῳ καὶ τοῖς πρεσβυτέροις.“ In *Const. Apost.* (lib. 3, c. 10; *M* 1, 787) functiones episcoporum et presbyterorum dicuntur *ἱερατικὰ ἔργα*. Ex eo, quod presbyteri vocati sunt etiam sacer-

dotes, sufficienter iam refutatur illa hypothesis: in primitiva ecclesia nomen presbyteri aetatem tantum provecam significasse.

Usque ad saeculum X. *episcopi non raro simpliciter vocabantur sacerdotes* (cf. *Du Cange* s. v. sacerdos), presbyteri vero cum addito: sacerdos secundi ordinis (*Leo M.*, Sermo 48, n. 1; *M* 54, 298), sacerdotes minoris ordinis (*Gregor. M.*, in *Ezech.* 1. 2 Homil. 10, n. 13; *M* 76, 1065), presbyteri in secundo sacerdotio constituti (*Optat. Milev.*, Contra schism. Don. l. 1, c. 13; *M* 11, 910 sq.), secundi sacerdotes (*Innocent. I.*, Ep. 1 ad Decent. c. 3; *M* 20, 554). Postea vero soli presbyteri simpliciter sacerdotes vocati sunt.

607. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

In S. Scriptura presbyteri dicuntur esse cooperatores apostolorum et pastores animarum (1 Petr. 5, 1 sq.), qui constituuntur impositione manuum (1 Tim. 4, 14; 5, 21). Licet autem ex sola S. Scriptura clare distinguere non possimus, quid ex his ad solos episcopos, quid ad episcopos et presbyteros simul pertineat, videmus tamen ex historia ecclesiastica utrosque, et episcopos et presbyteros, externo ritu semper consecratos et potestate ordinis praeditos fuisse (cf. *Instit. prop.* n. 339 sqq.).

Ceterum Deus iam in Vetere Testamento loquens de tempore Messianico promiserat se instituturum esse novos sacerdotes ad novum sacrificium offerendum. „Assumam ex iis [gentibus conversis ad fidem] sacerdotes et levitas“ (*Is.* 66, 21). „Et erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia“ (*Malach.* 3, 3). „Ab ortu enim solis ad occasum in omni loco sacrificatur“ . . . (*ibid.* 1, 11). Sacerdotium Veteris Testamenti typus erat sacerdotii Novi Testamenti. Ergo etiam in Novo Testamento est sacerdotium.

608. *Arg. 2. Ex Traditione.*

S. Ignatius M. docet presbyteros esse „loco senatus apostolici“, esse eos, qui loco Dei praesint ecclesiae, „sine quibus ecclesia non nominetur“, quibus fideles oboedire teneantur „tamquam legi Christi“, qui habeant ministeria altaris sub episcopo etc. (cf. *Instit. prop.* n. 349). Haec autem omnia ostendunt stabilem ordinem, qui ex institutione Christi est in ecclesia.

Presbyterorum ordinationes esse immutabiles et constantes, ita ut non possint iterum fieri laici, qui facti sint sacerdotes, testatur *Tertullianus*. Idem patet ex *Cypriano* (*Instit. prop.* n. 362).

Si veterrimi illi Patres nondum tam clare loquuntur de ipsa Sacramenti ratione, de ea disserte loquuntur Patres posteriores, ut *Gregor. Nys.*, *Chrysost.*, *Cyrrill. Alex.*, *Augustinus*, alii, quorum verba supra in Prop. XLII. recitata sunt.

Inter *Scholasticos* nulla umquam fuit de hac re disputatio. „Nam quantum ad sacerdotium, est extra controversiam apud Catholicos et

plane de fide“ (*Tanner*, Disp. 1, q. 2, dub. 2, n. 39). Similiter totus populus christianus (praeter Protestantes) credit sacerdotium esse Sacramentum, et in omni Catechismo catholico hoc docetur. Idem constat ex consensu omnium ecclesiarum orientalium.

609. *Arg. 3. Ex ritu Ordinationis.*

Nam in omni ritu occidentalis et orientalium ecclesiarum praescribitur impositio manuum episcopi et oratio, qua imploratur gratia Spiritus Sancti.

610. *Arg. 4. Ex Concil. Trid. (sess. 23, c. 3. 4).*

„Dubitare nemo debet Ordinem esse vere et proprie unum ex septem ecclesiae Sacramentis. . . . Quoniam vero in Sacramento Ordinis . . . character imprimitur, qui nec deleri nec auferri potest, merito sancta Synodus damnat eorum sententiam, qui asserunt Novi Testamenti sacerdotes temporariam tantummodo potestatem habere et semel rite ordinatos iterum laicos effici posse“ (*Denzinger* l. c. 836 sq.). Cap. 1 docuerat sacerdotes esse, qui habeant potestatem „consecrandi, offerendi et ministrandi corpus et sanguinem eius [Christi] nec non et peccata dimittendi et retinendi.“

611. *Schol. 1. De presbyterissis.*

Presbyteria, episcopa, *πρεσβυτερία* est nomen uxorum eorum, qui post matrimonium ad sacros ordines promoti erant (cf. *Du Cange* s. v. presbyteria). *Gregor. M.* (*Dial.* l. 4, c. 11) ait: „Presbyter quidam commissam sibi cum magno timore regebat ecclesiam; qui ex tempore Ordinationis acceptae presbyteram suam ut sororem diligens, sed quasi hostem cavens, ad se propius accedere numquam sinebat“ (*M* 77, 336). Neque enim iis, qui ad maiores ordines promoti erant, licebat uti uxoribus suis (cf. *Innoc.*, Epist. 1 ad Victricium c. 9; *M* 30, 475 sq.).

In ecclesia graeca presbyterae interdum vocantur uxores presbyterorum saecularium, qui ad caelibatum non obligantur. — Alio sensu presbyterae vocantur vel diaconissae simpliciter vel praefectae diaconissarum, ut testatur *S. Epiphanius* (*Haeres.* 79, 4; *M* 42, 746). De his apud Gratianum (*D.* 32, c. 19) ex *Concil. Laodicens.* c. 11: „Mulieres, quae apud Graecos presbyterae appellantur (vel praepositae), apud nos viduae, univirae et matriculariae appellantur, in ecclesia tamquam ordinatas constitui non debere“ (cf. *Morin.*, De Sacram. Ordinat. P. 3, exercit. 10).

612. *Schol. 2. De sacerdotio omnium Christianorum.*

Scribit *S. Petrus* (Ep. I, 2. 9) de omnibus Christianis: „Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.“

S. Ioannes: „Regnum quoque nos et sacerdotes Deo et Patri suo fecit“ (Apoc. 1, 6).

Hoc altero textu Tertullianus haereticus factus abusus est ad ostendendum illicitum esse secundum matrimonium: „Praescribitur unius matrimonii esse oportere (Tit. 1, 6), qui alleguntur in Ordinem sacerdotalem. Usque adeo quosdam memini digamos loco deiectos. Sed dices: Ergo ceteris licet, quos excipit. Vani erimus, si putaverimus, quod sacerdotibus non liceat, laicis licere. Nonne et laici sacerdotes sumus? Scriptum est: Regnum quoque . . . Differentiam inter Ordinem et plebem constituit ecclesiae auctoritas et honor per Ordinis concessum sanctificatus. Adeo ubi ecclesiastici ordinis non est concessus, et offers et tingis et sacerdos es tibi solus. . . . Igitur si habes ius sacerdotis in temetipso, ubi necesse est, habeas oportet etiam disciplinam sacerdotis, ubi necesse sit habere ius sacerdotis“ (De exhort. cast. c. 7; *M* 2, 922). Non est quidem multum laborandum in explicatione horum verborum, quia totus ille Tertulliani liber miseris sophismatis refertus est. Si quis eum excusare vult, potest dicere Tertullianum rhetorice tantum exaggerare dignitatem Christianorum, cum alibi clare statuerit differentiam inter clericos et laicos. Immo hoc ipso loco ait: „Omnes nos Deus ita vult dispositos esse, ut ubique Sacramentis eius obeundis apti simus. . . . Usque adeo nisi et laici ea observent, per quae presbyteri alleguntur, quomodo erunt presbyteri, qui de laicis alleguntur.“ Et alibi: „An ordo aliquis seorsim debeat institui monogamorum, de quo allectio fiat in clerum? Sed cum extollimur et inflamur adversus clerum, tunc unum omnes sumus, tunc omnes sacerdotes, quia sacerdotes nos Deo et Patri fecit. Cum ad peraequationem disciplinae sacerdotalis provocamur, deponimus infulas et impares sumus“ (De monog. c. 12; *M* 2, 947). Sed cur occupemur in excusandis dictis hominis in furorem acti, cum in ecclesia Montani et Priscillae utique non solum laici, sed etiam mulieres doctorum et prophetarum personas agerent?

Quid autem sibi velint illa verba apostolorum Petri et Ioannis, optime explicat Catechismus Romanus: „Duplex sacerdotium in Sacris Litteris describitur: alterum interius, alterum externum. . . . Quod igitur ad internum sacerdotium attinet, omnes fideles, postquam salutari aqua abluti sunt, sacerdotes dicuntur, praecipue vero iusti, qui Spiritum Dei habent et divinae gratiae beneficio Iesu Christi summi sacerdotis viva membra effecti sunt; hi enim fide, quae caritate inflammatur, in altari mentis suae spirituales Deo hostias immolant; quo in genere bonae omnes et honestae actiones, quas ad Dei gloriam referunt, numerandae sunt . . . (cf. 1 Petr. 2, 5). David idem multo ante dixerat: Sacrificium Deo spiritus contribulatus. . . . Externum vero sacerdotium non omnium fidelium multitudini, sed certis hominibus convenit, qui legitima manuum impositione sollempnibusque sanctae ecclesiae caerimoniis instituti et Deo consecrati ad aliquod

proprium sacrumque ministerium adscribuntur“ (P. 2, c. 7, n. 23 sqq. Cf. *Mazzella*, De eccl. n. 527 sqq.).

Prop. XLVII. Episcopatus est Sacramentum.

613. *Nota.* 1. Ex iis, quae in Tractatu de ecclesia (Prop. XXXIII. XXXIV. XLI) dicta sunt, constat esse in ecclesia episcopatum divino iure institutum.

Cum vero saeculo IV. *Aërius* coepisset docere episcopos et presbyteros divino iure esse aequales, eius doctrina ut haeretica reiecta est (cf. *S. August.*, De haeres. q. 53; *M* 42, 39 sq., et *S. Epiphanius*, Haeres. qu. 75; *M* 42, 503). Eundem errorem quidam medio aevo renovarunt (*Denzinger* l. c. 426), item *Wiclif* (*Denzinger* l. c. 569). Doctrinam catholicam rursus statuit *Concil. Trid.* (sess. 23, c. 4 et can. 6. 7; *Denzinger* l. c. 837. 843) contra novatores saeculi XVI.

Episcopi sunt unici ministri Sacramenti Ordinis et ministri ordinarii Confirmationis. Illud postea probabitur, alterum iam probatum est.

614. 2. In quaestione, num ordinatio episcopi sit Sacramentum, magna apparet dissensio inter theologos. *Veteres Scholastici plurimi id negant.*

De hac re scribit *Perrone*: „Cardinalis Raymundus Capisuchius O. P. (in *Controv. theol. selectis* [Romae 1670] *controv.* 28 de episcopatu, § 2) affert octoginta auctores, quos ipse profitetur fere omnes vidisse, qui negant episcopatum esse ordinem, et singulorum loca distincte apponit. Hoc ipsum argumentum fuse prosequitur. Adeo verum est, quod scripsit *Canus*: theologorum numerum obruere neminem debere. Adderem: et pondus, siquidem praeter Magistrum sententiarum S. Thomas, S. Bonaventura, Scotus, Innocentius V., *Estius*¹ etc. sententiam negativam tuerentur“ (De ordine c. 2, n. 78, not.).

Exempli gratia audiatur S. Thomas, qui ad quaestionem, „utrum episcopatus sit ordo“, ita respondet: „Ordo potest accipi dupliciter. Uno modo, secundum quod est Sacramentum, et sic ordinatur omnis ordo ad Eucharistiae Sacramentum. Unde cum episcopus non habeat potestatem superiorem sacerdote, quantum ad hoc episcopatus non erit ordo. Alio modo potest considerari ordo, secundum quod est officium quoddam respectu quarundam actionum sacrarum; et sic cum episcopatus habeat potestatem in actionibus hierarchicis respectu corporis mystici supra sacerdotem, episcopatus erit ordo. Ideo licet detur aliqua potestas spiritualis episcopo in sui promotione respectu aliquorum Sacramentorum, non tamen illa potestas habet rationem characteris“ (Suppl. q. 40, a. 5).

¹ Errat *Perrone*; nam *Estius* (In 4, d. 24, § 28) contrariam sententiam proponit ut probabiliorem.

Contra, ut scribit Hallier (De sacr. elect. et ord. P. 2, sect. 2, c. 1, art. 2, § 2; *Migne*, Curs. theol. t. 24, col. 711), „affirmantem sententiam Bellarminus certissimam, Petrus Soto certa fide tenendam censent; Michael de Medina contrariam huic sententiae esse periculosam, Vasquez similiter, quod huic sententiae contrarium sit, sine gravi nota non posse teneri arbitrantur“ (cf. *Tanner*, Disp. 7, q. 2, dub. 2, n. 23).

Ex veteribus doctoribus etiam multi affirmativam sententiam docuerunt, ut *Altisiodorensis* (Sum. l. 4, tr. 8), *Durandus* (In 4, d. 24, q. 6, n. 8), *Paludanus* (In 4, d. 24, q. 6, a. 3), *Navarrus* (Manuale confess. c. 22, n. 28), item *Gabriel*, *Maior*, *Almainus*, *Caietanus*. *Guilielmus Paris.* (De Sacr. Ord. c. 13 in fine) ait: „Si quis dicere voluerit episcopatum esse ordinem alium a sacerdotis minoris, non opponimus nos.“ Affirmativam sententiam secuti sunt plurimi Canonistae in d. 21, c. 1, et d. 25, c. 1 (cf. *Phillips*, Kirchenrecht I, 309 sq.; *S. Alphonsus* l. 6, n. 738; *Palmieri*, De rom. pontif. prolegom. § 14, n. VI, p. 88. 99).

615. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

Ordinatio, de qua loquitur S. Paulus 1 Tim. 4, 14 et 2 Tim. 1, 6, est Sacramentum. Atqui haec est ordinatio episcopalis. Ergo ordinatio episcopalis est Sacramentum.

Maior patet, quia ibi sermo est de signo, quod est efficax gratiae.

Minorem semper admisit Traditio catholica, ut videre est apud veteres expositores horum textuum *Chrysost.*, *Oecumen.*, alios. Et ipse S. Thomas ad illum textum notat: „A quo scl. ordinatus erat episcopus, in qua manus impositione data ei est gratia Spiritus Sancti.“ Idem ratio confirmat, quia apostolus agit de officiis episcopo propriis.

616. Arg. 2. Ex SS. Patribus.

SS. Patres non alio modo loquuntur de ordine episcoporum quam de ordinibus presbyterorum et diaconorum. Itaque qui admittit presbyteros et diaconos non externa tantum deputatione, sed vero Sacramento constitui, non potest idem non affirmare de episcopis. Immo nonnulli SS. Patres valde disserte loquuntur de ordine episcopatus ut de Sacramento.

S. Augustinus in Sermone ad Caesariensis ecclesiae plebem (n. 2; *M* 43, 691) de episcopis Donatistis, qui ad ecclesiam catholicam redeunt, ait: „Non sic illos suscipimus, ut sunt; absit a nobis, nam haeretici sunt; suscipimus autem catholicos, mutantur, suscipiuntur. . . . Bona, quae in illis agnoscimus, non sunt sua; Domini nostri habent bona, ecclesiae habent bona. Baptismus non est ipsorum, sed Christi. Invocatio nominis Dei super caput ipsorum, quando ordinantur episcopi, invocatio illa Dei est, non Donati. . . . In errante et deserente milite crimen est desertoris, character autem non est desertoris.

sed imperatoris.“ Hic igitur episcopalem ordinationem in una linea ponit cum Baptismo. Ergo censuit ordinationem episcopi esse Sacramentum et imprimere characterem.

S. Leo M.: „Eos rectores ecclesia accipit, quos Spiritus Sanctus praeparavit, ut in populo adoptionis Dei, cuius universitas sacerdotalis atque regalis est, non praerogativa terrenae originis obtineat unctionem, sed dignatio caelestis gratiae gignat antistitem“ (Sermo 3, n. 1; *M* 54, 144). Alia apud *Bellarminus*, De ord. c. 3 et 5.

617. Arg. 3. Ex Concil. Trid. (sess. 23, c. 3).

„Cum Scripturae testimonio . . . perspicuum sit per Sacram Ordinationem . . . gratiam conferri, dubitare nemo debet Ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctae ecclesiae Sacramentis; inquit enim apostolus: Admoneo te, ut resuscites gratiam. . . .“ (*Denzinger* l. c. 836.) Ergo ex verbis, quibus S. Paulus agit de episcopatu, deducit Concilium Ordinem esse Sacramentum.

Deinde Concilium, postquam c. 3 generatim dixit Ordinem esse Sacramentum, c. 4 dicit ad hierarchicum Ordinem maxime pertinere episcopos, et can. 6 damnat eos, qui docent episcopos non esse divina ordinatione institutos.

618. Arg. 4. Ex ritu ordinationis.

Secundum *Pontificale Rom.* ordinatio episcopi fit per manuum impositionem et impositionem libri evangeliorum cum verbis: „Accipe Spiritum Sanctum“, et sequentibus precibus.

In *Euchologio Graecorum* (*Goar* p. 302 sq.) eadem manuum et libri impositio praescribitur cum oratione, in qua Deus rogatur: „Domine, hunc etiam suffragiis electum . . . per meam peccatoris et adstantium ministrorum et episcoporum manum, adventu et virtute et gratia Sancti Spiritus corrobora. . . .“ Idem ritus apud alios Orientales observatur (*Denzinger*, Rit. Orient. II, 23 sq.).

In *Constitutionibus apostolorum* (l. 8, c. 4) non manus impositio, sed libri evangeliorum tantum impositio commemoratur; sed hoc videtur factum per accidens, quia alias semper utraque impositio praescribitur, ut in *Concil. Carth. IV.* can. 1 (*Denzinger* l. c. 50).

619. Arg. 5. Ex effectu ordinationis.

Ordinatione episcopali confertur potestas sacra et inamissibilis confirmandi et ordinandi. Ergo ex analogia fidei dicendum est dari characterem. Cum characterem autem datur gratia ad bene fungendum munere. Nam si diacono datur gratia propter suum munus, quanto magis datur gratia episcopo propter munus longe excellentius.

Praeterea nisi episcopatus esset Sacramentum, episcopus potestatem ordinandi acciperet mera deputatione externa, et consequenter

haec potestas voluntate summi pontificis posset auferri. Atqui hoc falsum esse ex constanti praxi et doctrina ecclesiae efficitur et ab omnibus conceditur.

Neque valet ratio adversariorum, quod episcopatus non dat novam potestatem circa Eucharistiam; ergo non dat characterem. Nam imprimis suppositum gratis sumitur non posse esse novum ordinem sacramentalem, quo non detur nova potestas circa Eucharistiam; deinde vero episcopatus certe multo magis dat novam potestatem circa Eucharistiam quam diaconatus et ordines minores, qui ab adversariis dicuntur esse Sacramenta. Episcopus enim potest aliis conferre potestatem consecrandi Eucharistiam; diaconus autem et inferiores clerici proprie nihil possunt circa Eucharistiam, quod non possit etiam a laicis fieri (cf. *A. Kurz*, *Der Episcopat*. Wien 1877).

620. *Schol.* Quot sint ordines.

Alii respondent esse septem, alii esse octo, alii esse novem. Sed est lis de verbo. Si quis episcopatum et tonsuram recensuerit speciales ordines, habebit novem; sin tonsuram noluerit esse specialem ordinem, habebit octo. Si praeterea dixerit sacerdotium esse unum ordinem bipartitum in episcopatum et presbyteratum, numerabit septem ordines, id quod communiter fit. Certe falsum est, quod quidam dicunt, esse communem et concordem omnium sententiam in ecclesia septem esse ordines, nec plures nec pauciores.

Maldonatus scribit: „In hac re mihi videntur iuris pontificii periti melius sentire, quod dicant plures esse quam ordines septem. Tota enim antiquitas plena est testimoniis; et episcopatum quidem esse ordinem distinctum adeo perspicuum est ex omnibus Conciliis vetustissimis et ex canonibus apostolorum, ut nemo negare possit, nisi qui non legerit“ (De Sacram. Ord. q. 4 initio).

Neque obstat, quod in Conc. Trid. c. 2 sess. 23 inscribitur: „De septem ordinibus“; nam hanc inscriptionem non fecit Concilium, sed postea addita est. Contra Conc., cum c. 3 dicat de episcopis: „Quarum functionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam habent“ (Denzinger l. c. 837), episcopos ut unum ordinem reliquis ordinibus opponit et ita octo ordines recenset (cf. *Tanner*, *Disp.* 7, q. 2, dub. 2, n. 37 sqq.).

Nihilominus *Sacramentum Ordinis est unum*, quia inferiores ordines ad episcopatum se habent ut imperfectum ad plenam perfectionem, seu ut partes ad totum, et ita Sacramentum Ordinis est totum potestativum „cuius est haec natura, quod totum secundum completam rationem est in uno, in alio autem est aliqua participatio ipsius“ (S. Thomas, *Suppl.* q. 37, a. 1 ad 2).

SECTIO II.

DE ESSENTIA SACRAMENTI ORDINIS.

Prop. XLVIII. *Materia Sacramenti Ordinis est impositio manuum, forma vero oratio, quae cum hac impositione iungitur.*

621. *Nota.* *Non inquirimus in materiam et formam ordinum non sacramentalium.* Hi enim ordines, cum sint institutionis ecclesiasticae, ecclesiae quoque est definire, quo ritu conferri debeant. Itaque si probabiliter observata sunt omnia essentialia, quae ecclesia praescribit, ordo valide collatus est. Summus autem pontifex solo actu voluntatis omnes defectus sanare potest, immo, si vellet, sola externa deputatione omnes ordines usque ad subdiaconatum inclusive conferre posset.

Iam alibi probavimus ecclesiam non posse substantialiter mutare signa sacramentalia. Quare omnino non respicimus sententiam eorum, qui putant olim vel alibi aliam fuisse vel esse materiam et formam essentialem quam nunc in ecclesia romana. Est autem de nostra quaestione triplex inter theologos sententia.

622. *Prima sententia docet solam manuum impositionem esse materiam essentialem Sacramenti.* Intellegitur autem in presbyteri ordinatione prima impositio manuum, quae fit ante Evangelium, et complectitur non solum tactum capitis ordinandi, sed etiam sequentem extensionem manuum; non vero intellegitur illa secunda, quae fit post Communionem, quia ante illam iam facti sunt presbyteri, cum Missam celebraverint, et quia posterior impositio manuum non est ritus adeo vetus et in ecclesia graeca inusitatus. Hanc sententiam defendunt *S. Bonaventura* (In 4, d. 24, p. 2, a. 1, q. 4), *Petrus Sotus* (De inst. sacerdot. lect. 5), *Menardus* in notis ad Sacrament. Gregor. M. (M 78, 491 sqq.), *Martène* (De antiq. eccl. rit. l. 1, c. 8, a. 9, n. 11. 16. 18, t. 2, p. 22), *Goar*, *Tournely* etc. (cf. *Suarez*, De Sacramentis in genere disp. 2, sect. 6). *S. Alphonsus* hanc sententiam sequitur ut probabilior (l. 6, n. 748 et 749). Recentes theologo vix non omnes hanc sententiam amplectuntur, ut *Perrone* (De Ord. c. 4, n. 123), *Franzelin* (De Sac. in gen. thes. 5), *Palmieri* (De rom. pontif. Proleg. § 15, Schol. n. III, p. 98 sqq), *De Augustinis* (De Ord. thes. 7), *Lehmkuhl*: „Valde probabile est“ (II, n. 590), alii.

Secunda sententia docet solam traditionem instrumentorum esse materiam essentialem. Ita *Valentia* (De Ord. disp. 9, q. 1, punct. 5) et nonnulli Thomistae.

Tertia sententia docet et impositionem manuum et traditionem instrumentorum simul esse materiam essentialem. Ita *Bellarminus*, *De Lugo* (De Sac. in gen. disp. 2, sect. 5, n. 98), *Vasquez*, *Wirceburg.* (n. 107), theologo post decretum Eugenii IV. satis communiter.

Primam sententiam non ut probabilem, sed ut moraliter certam defendimus.

Pars I. De materia Sacramenti Ordinis.

623. Arg. 1. Ex Sacra Scriptura.

S. Scriptura, ubi loquitur de Ordinatione, nihil unquam dicit de traditione instrumentorum, sed semper commemorat solam impositionem manuum, immo diserte impositioni manuum gratiam Spiritus Sancti ascribit.

Praeterea *primae Ordinationes factae sunt, antequam evangelia existerent*. Ergo errant, qui dicant ordinationis episcoporum et diaconorum materiam necessariam esse impositionem vel traditionem libri evangeliorum. Respondet Tanner cum aliis tunc „probabilius datam fuisse chartam descriptam, continentem mysteria fidei“. Quod responsum clarissime ostendit, quam desperata sit doctrina, quam tali modo conantur defendere. Scribit de hac quaestione Durandus: „Traditio libri in ordinatione diaconi non observatur in omni ecclesia, nec antiquitus forsitan observabatur in aliqua ecclesia. Unde secundum ordinarium antiquissimum ecclesiae Aniciensis, cui praefuimus, liber evangeliorum non tradebatur diacono in ordinatione sua. Sed nos volentes nos conformare ceteris ecclesiis, posuimus de manu nostra in margine dicti ordinarii, quod liber evangeliorum tradatur diacono cum consueta forma verborum“ (In 4, d. 24, q. 3, n. 7).

Ex eadem ratione *audiendi non sunt, qui volunt quaedam vestimenta sacra eorumque traditionem esse materiam Ordinis*; nam de talibus vestimentis Scriptura nihil dicit, et historia teste haec vestimenta vel omnino non vel saltem non ut sacra primis temporibus ecclesiae existebant¹.

624. Arg. 2. Ex SS. Patribus. SS. Patres numquam alii ritui nisi soli impositioni manuum ascribunt effectum Ordinationis, unde ipsa Ordinatio simpliciter *χειροτονία* vel *χειροθεσία*, i. e. impositio manuum, dicta est.

¹ „Die Kirche der ersten Jahrhunderte (1—350) hat keine liturgische Kleidung vorgeschrieben. . . In diesem ganzen Zeitraum bestand kein wesentlicher Unterschied zwischen den (Fest-) Gewändern des gewöhnlichen Lebens und jenen, welche die Priester am Altare trugen. . . Fragen wir, in welcher Kleidung die christlichen Priester vor dem Jahre 350 die heiligen Geheimnisse feierten. Die Antwort geben monumentale, theilweise auch schriftliche Zeugen. Danach gab es in dieser ganzen Periode keine besondere liturgische Kleidung, vielmehr versehen die Priester den heiligen Dienst . . . im Abendlande in Tunica und Pallium, im Osten in Dal-matica und Pallium. . . So wenig kannte man in den ersten Jahrhunderten eine besondere liturgische Kleidung, dass manche Liturgen nur mit dem Pallium angethan, d. i. in der sogen. Philosophentracht, die Mysterien feierten“ (Krieg apud Kraus, Real-Encyclopädie der christl. Alterthümer II, 177 sqq.).

S. Cornelius papa in Epist. ad Fabian. de Novatiano dicit: Episcopos quosdam homines plane rudes ac simplices, „quos ad id comparaverat temulentos et crapula oppressos, imaginaria quadam ac vana manuum impositione episcopatum sibi tradere per vim coegit“ (Euseb. H. E. l. 6, c. 43; M 20, 619).

S. Cyprianus scribit factum esse, „ut de universae fraternitatis suffragio et de episcoporum, qui in praesentia convenerant, quique de eo ad vos litteras fecerant, iudicio episcopatus ei [Sabino] deferretur et manus ei in locum Basilidis [depositi] imponeretur“ (Ep. 67, n. 5; H 2, 739).

S. Basilius scribit de episcopis: „Ordinationem a patribus habebant et per manuum eorum impositionem habebant donum spirituale“ (Ep. I. can. ad Amphilocho., can. 1; M 32, 670).

S. Epiphanius: „Quinam fieri potest, ut is presbyterum constituat, ad quem creandum manuum imponendarum ius nullum habeat?“ (Haer. 75, n. 4; M 42, 507.)

S. Innocentius I. dicit: „Ab haereticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput“ (Ep. 17 ad episcop. Macedoniae c. 3; M 20, 530).

S. Leo M.: „Quid est manus cito imponere . . . nisi sacerdotalem honorem tribuere non probatis?“ (Ep. 12, c. 2: ad episcop. Africanos; M 54, 658.)

S. Hieronymus: „Plerique nostrorum *χειροτονία*, i. e. Ordinationem clericorum, quae non solum ad imprecationem vocis, sed ad impositionem impletur manus . . . sic intellegunt. . .“ (In Isai. l. 16, c. 58; M 24, 591.)

Eodem modo loquuntur multi alii Patres. Contra vero nullus textus afferri potest, quo SS. Patres gratiam Sacramenti traditioni instrumentorum ascribant.

625. Arg. 3. Ex historia ecclesiastica.

Constat non solum in ecclesiis orientalibus non adhiberi instrumentorum traditionem, sed hanc etiam per novem saltem saecula ignotam fuisse in ecclesia latina. Neve dicas mentionem huius ritus per accidens omissam esse a scriptoribus. Nam mirum est, quod omnes scriptores per novem et amplius saecula ritum essentialem numquam ullo verbo commemorent. Deinde vero hoc responsum quam futile sit, facile apparet ex his rationibus:

a) Exstat magnus numerus *veterum librorum ritualium*, quos ediderunt Menardus, Morinus, Martène. Iamvero nullus ex his libris, qui scriptus est ante annum 900, praescribit traditionem instrumentorum. Sed incredibile est hanc rem per tot saecula omissam esse, si essentialis sit. Neque habent adversarii, quod ad hoc argumentum respondeant, nisi ecclesiam tradita sibi potestate mutasse materiam Sacramenti. At alibi demonstravimus ecclesiae nullam talem com-

petere facultatem. „Deinde data ecclesiae facultate, de qua est sermo, gratis omnino et arbitrarie fingitur, quod ecclesia ea usa fuerit. Dicant enim, ubi et quando, quo saeculo, in quo Concilio, a quo pontifice facta sit eiusmodi mutatio“ (Benedictus XIV., De Synod. l. 8, c. 10, n. 10). Quod si nequeunt, gratis statuunt rem aliunde incredibilem. Nam sine dubio ecclesia, si in hac re essentialem mutationem facere voluisset, sollempni decreto hoc omnibus notum fecisset.

Concilium Carthag. IV. solam manuum impositionem ad conferendos ordines sacros praescribit, et dein addit ideo dari instrumenta in inferiorum ordinum collatione, quod hi ordines non conferantur per impositionem manus; et singillatim enumerat, quae instrumenta in singulis ordinibus minoribus sint tradenda. Ergo hi canones satis clare opponunt materiam ordinum superiorum, i. e. manuum impositionem, materiae ordinum inferiorum, i. e. traditioni instrumentorum. Unde etiam apparet admitti non posse sententiam eorum, qui dicunt ipsam instrumentorum traditionem esse impositionem manuum.

Una autem exceptio hic statuenda est, quod inde saltem a fine saec. IV. episcopo ordinando liber evangelii imponebatur. Hoc decrevit (vulg.) *Conc. Carthag. IV.* can. 2 (*Denzinger* l. c. 50), et hic ritus, licet modo satis diverso, apud Orientales et Occidentales servatur. — *Nihilominus non videtur essentialis*; nam Christus, sicut non praecepit, ut scriberentur evangelia, ita non praecepit, ut capiti ordinandi evangelia scripta imponerentur. Episcopi erant ante volumina evangeliorum. Ergo ad eorum ordinationem evangelia non requiruntur. Tandem saepe non episcopus ordinans, sed alii, sive episcopi assistentes, sive diaconi (*Const. Apost.* l. 8, c. 4), super caput ordinandi tenebant evangelia. Atqui fieri nequit, ut in Sacramento conferendo alius applicet materiam, alius pronuntiet formam (cf. *Martène* l. 1, c. 8, a. 10, n. 15). Neque umquam SS. Patres huic caerimoniae effectum Ordinationis ascripserunt.

626. b) *Varii scriptores mediæ aevi*, ut *Isidorus Hispal.* (De eccl. offic. l. 2; *M* 83, 777 sqq.), *Amalarius* (De eccl. offic. l. 2, c. 12; *M* 105, 1086), *Alcuinus* (vulgatus), alii ex professo describunt singulos ritus occurrentes in ordinationibus. Atqui nihil dicunt de traditione instrumentorum, sed de sola manuum impositione loquuntur. Ergo eorum aetate haec sola existebat et necessaria habebatur.

Ex his quoque scriptoribus nonnulli, ut ille *Alcuinus* et *Amalarius*, diserte negant semper et ubique in episcopi consecratione adhibitam fuisse impositionem evangelii, alii de hac caerimonia plane tacent, ut *Isidorus* (l. 2, c. 5); unde *Morinus* concludit hanc „impositionem ad episcopatus substantiam non pertinere“ (De Sac. Ord. P. 3, exerc. 2, c. 2, n. 5). Alii autem, ut *Martène*, dicunt illis testimoniis *Alcuini*

et *Amalarii* fidem adhiberi non posse, cum omnes libri rituales hanc impositionem praescribant.

Postquam traditio instrumentorum, i. e. calicis et patenae, communiter in ecclesia latina adhiberi coepta est, nequaquam statim dixerunt theologi per eam tradi potestatem, sed per eam significari potestatem iam traditam. Ita *Hugo Vict.*: „Accipiunt et calicem cum vino et patenam cum hostiis de manu episcopi, quatenus his instrumentis potestatem se accepisse cognoscant placabiles Deo hostias offerendi“ (De Sacram. l. 2, p. 3, c. 12; *M* 176, 428). Ipsam vero potestatis collationem ascribit impositioni manuum. Eadem verba repetunt *Magister* (4, d. 24, n. 9) et *Innocentius III.* (De sacro altaris myst. l. 1, c. 9; *M* 217, 779).

627. Contra haec *adversarii provocant ad doctrinam Innocentii III. et Gregorii IX.*, quasi hi docuerint impositionem manuum esse ritum tantum accidentalem. Scribit enim *Gregorius IX.* ad episcopum *Lundonensem*: „Presbyter et diaconus, cum ordinantur, manus impositionem tactu corporali, ritu ab apostolis introducto, recipiunt. Quodsi omissum fuerit, non est aliquatenus iterandum, sed statuto tempore ad huiusmodi ordines conferendos caute supplendum, quod per errorem exstitit praetermissum. Suspendio autem manuum debet fieri, cum oratio effunditur super caput ordinandi“ (*Gregor. Decret.* l. 1, tit. 16, c. 3). Similia *Innocentius* dicit de subdiacono (ibid. c. 1). Sed hi textus potius confirmant nostram doctrinam; nam *Gregorius* dixit manuum impositionem esse supplendam „ad ordines conferendos“; ergo supponit nondum fuisse collatos. Dicitur autem suppleri manuum impositio per oppositionem ad iterationem, non ad significandum esse ritum accidentalem.

628. *Arg. 4. Confirmari potest thesis ex Concil. Florentino et Tridentino.*

In *Concil. Flor.* agebatur de unione Graecorum cum ecclesia latina, et quaecumque ad hanc unionem efficiendam apud Graecos correctione indigere videbantur, diligenter proponebantur et disputabantur. Cum igitur constaret Graecos ordinare per solam manuum impositionem, et nihilominus ne minima quidem dubitatio mota sit de valore harum ordinationum, evidens est persuasio Concilii per solam manuum impositionem ordines valide conferri. Idem valet de *Concilio Lugdunensi*, idem de pontificibus posterioribus, ut de *Clemente VIII.*, „qui Russorum episcopos, presbyteros et diaconos ad catholicam unitatem admisit cum ordinibus, quibus secundum ritum Graecorum insigniti fuerant in suo schismate“ (*Bened. XIV.*, De Synod. l. 8, c. 10, n. 7).

Ergo constat *incassum laborare adversarios, si conantur doctrinam suam fulcire verbis Eugenii IV.*: „Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur Ordo, sicut

presbyteratus traditur per calicis cum vino et patenae cum pane porrectionem" (*Denzinger* I. c. 596). Quomodo enim potuit Eugenius IV. his verbis definire velle ad valorem Ordinis porrectionem instrumentorum esse necessariam, cum in Concilio admisisset eos, qui ordinati erant sola manuum impositione? An affirmare audent Eugenium suis verbis modum Ordinationis usque ad id tempus validum voluisse reddere invalidum? Sed quomodo tunc ecclesia non mutavit substantialia Sacramentorum, quod fieri non posse est plane certum? Porro quomodo potuit Eugenius IV. dando decretum pro Armenis velle inducere novam legem pro Latinis? Quomodo potuit hanc legem condere, nullo verbo indicata voluntate talis mutationis et quidem mutationis in re gravissima? Tandem, si definitionem edidit de materia Ordinis, declaravit solam traditionem instrumentorum esse materiam, cum de impositione manuum nihil dicat, id quod ipsi adversarii neque possunt neque volunt admittere. „Necesse est igitur fateri Eugenium locutum de materia et forma integrante et accessoria, quam optavit ab Armenis superaddi manuum impositioni iam diu ab illis adhibitae, ut ecclesiae latinae moribus se accommodarent ac rituum uniformitate firmiter eidem adhaerent" (*Benedict.* XIV. l. c. n. 8).

629. Concil. Trident. pluries impositioni manuum, numquam vero traditioni instrumentorum ascribit effectum Sacramenti. Ita sess. 14, c. 3 de Extr. Unct. dicit ministros Extremae Unctionis secundum S. Iacobum esse presbyteros, „quo nomine eo loco . . . veniunt aut episcopi aut sacerdotes ab ipsis rite ordinati per impositionem manuum presbyterii" (*Denzinger* I. c. 788). — Sess. 23, c. 2 ait: „Non solum de sacerdotibus, sed et de diaconis Sacrae Litterae apertam mentionem faciunt; et quae maxime in illorum Ordinatione attendenda sunt, gravissimis verbis docent" (*Denzinger* I. c. 835). Sed Sacrae Litterae materiam assignant solam manuum impositionem. — C. 3: „Dubitare nemo debet Ordinem esse vere et proprie unum ex septem sanctae ecclesiae Sacramentis; inquit enim apostolus: Admoneo te, ut resuscites gratiam Dei, quae est in te per impositionem manuum mearum" (*Denzinger* I. c. 836). Ergo impositio manuum est materia constituens hoc Sacramentum.

Pars II. De forma Sacramenti Ordinis.

630. Soluta quaestione de materia soluta quoque est quaestio de forma. Nam sicut adversarii dicunt essentialiam formam saltem partialiter constitui illis verbis, quae comitantur traditionem instrumentorum, ita nos dicimus formam esse illa verba, quae pertineant ad (primam) manuum impositionem (cf. *Gasparri*, De Sacra Ordin. 2, n. 1038 sqq. 1073 sqq. 1109 sqq.).

In ordinatione diaconi episcopus ponens manum dexteram super caput ordinandi dicit: „Accipe Spiritum Sanctum ad robur et ad resi-

stendum diabolo et tentationibus eius in nomine Domini." Dein extensam tenens manum dexteram prosequitur: „Emitte in eum, quaesumus, Domine, Spiritum Sanctum, quo in opus ministerii tui fideliter exsequendi septiformis gratiae tuae munere roboretur. . . ."

In ordinatione presbyteri episcopus et sacerdotes manus imponunt capiti ordinandorum. Dein, dum manus extensas tenent, episcopus dicit: „Oremus, fratres carissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hunc famulum suum, quem ad presbyterii munus elegit, caelestia dona multiplicet et, quod eius dignatione suscipit, ipsius consequatur auxilio. Per Christum D. N. Amen." Dein: „Exaudi nos, quaesumus, Dominus Deus noster, et super hunc famulum tuum benedictionem Sancti Spiritus et gratiae sacerdotalis infunde virtutem. . . ."

In ordinatione episcopi episcopus consecrans cum duobus episcopis assistentibus imponit capiti ordinandi librum evangeliorum. Tangunt dein caput ordinandi ambabus manibus dicentes: „Accipe Spiritum Sanctum." Quo facto solus consecrator dicit: „Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hunc famulum tuum cornu gratiae sacerdotalis benedictionis tuae in eum infunde virtutem. . . ."

631. In tribus igitur ordinibus sacramentalibus formae sunt illae orationes, quarum initia modo indicavimus. Sed notandum est in his orationibus occurrere verba imperativa „Accipe Spiritum Sanctum" (quae in ordinatione presbyteri dicuntur in secunda manuum impositione in fine Missae) et formam deprecativam. Iamvero illa verba imperativa sunt recentioris originis. Scribit enim Martène de ordinatione diaconi: „Verba illa Pontificalis Rom. ab episcopo dicenda, cum manum ordinandis imponit, „Accipe Spiritum Sanctum . . .", in quibus ordinationis diaconorum formam constituunt recentiores Scholastici, recentioris sunt institutionis, quae quadringentos vix superant annos." Nominat dein codices permultos, in quibus non inveniuntur, et addit: „Multo minus in antiquioribus libris istis codicibus" (*Antiq. eccl. rit.* I. 1, c. 8, a. 9, n. 2, t. 2, p. 21). Eadem dicit de ordinatione episcopi (l. c. a. 10, n. 14, p. 27). Idem testatur *Menardus* in notis ad Sacram. Gregor. (n. 747; *M* 78, 487). Neque minus certum est illa verba in ordinatione presbyteri: „Accipe Spiritum Sanctum, quorum peccata . . ." esse recentis originis, ut omnia Ritualia vetera testantur. Neque habentur illa verba: „Accipe Spiritum Sanctum" in Euchologio graeco pro ulla ordinatione.

Ergo certum est haec verba neque semper neque ubique adhibita esse in administrando Sacramento, sed longiores illas orationes, quae secundum sensum semper et ubique eadem fuerunt. Sunt qui dicant a Congregatione S. Officii validas declaratas esse ordinationes in Aethiopia factas per impositionem manuum cum solis verbis: „Accipe Spiritum Sanctum." Sed Congregatio de hac re interrogata, die 30. April. 1875 respondit se neque tale decretum emisisse neque um-

quam tales ordinationes validas declarasse (cf. *Gasparri*, De S. Ordinat. t. 2, n. 1057 sq.). Verba: „Accipe Spiritum Sanctum“ neque sunt forma, neque quicquam refert quoad valorem ordinationis, etiamsi omittantur; nam longior illa oratio sensum suum retinet sine his verbis imperativis.

Oritur autem forte *dubitatio*, quomodo secundum hanc explicationem *Conc. Trid.* dicere possit episcopus non frustra dicere in Ordinatione: „Accipe Spiritum Sanctum“ (sess. 24, c. 4). At aliud est haec verba debere verificari per Ordinationem, id quod Concilium unice docere intendit, et aliud est per haec ipsa verba produci gratiam Spiritus Sancti, id quod Concilium definire noluit. Verba igitur significant, quid Ordinatione efficiatur; sed Ordinatio non est necessario efficax praecise vi horum verborum.

632. *Schol.* De supplenda traditione instrumentorum omissa.

Traditio instrumentorum, si forte in Ordinatione omissa esset, *postea suppleri debet*, non quia ad essentiam Sacramenti pertinet, sed quia est ritus ab ecclesia praescriptus, sicut etiam suppleri debent caerimoniae Baptismi sollemnis, si omissae fuerunt. Hinc in nostra quoque sententia nil mirum est, quod ab ecclesiastica auctoritate iubetur suppleri traditio instrumentorum.

In hac autem re occurrunt variae quaestiones *de tactu physico instrumentorum*, quae apud Moralistas videri possunt (cf. *Ballerini*, Opus morale tom. 7: de Ord., n. 26). — Ceterum in quaestione de valore alicuius Sacramenti necessarij et initerabilis solent Congregationes romanae procedere secundum regulam, quam post Card. de Lugo (Resp. moral. l. 1, d. 1, n. 12; cf. d. 33) his verbis concipit S. Alphonsus: „Licet sententia negans valorem Sacramenti non aestimetur probabilis, nihilominus foret sufficiens motivum re-iterandi, quia prudenter formidare possumus, ne forte sit probabile, quod sit invalidum, aut saltem ne accedente iudicio plurium doctorum id successu temporis fiat probabile“ (l. 6, n. 751).

Recte autem addit Benedictus XIV.: „Quia nonnulli non infimi theologi dixerunt impositionem manuum praeambulam porrectioni instrumentorum simul cum hac in unam coalescere materiam, qua una cum verbis ab episcopo instrumenta exhibente prolatis prima confertur sacerdotalis potestatis pars, conficiendi nimirum corpus Christi, idcirco sacra Congregatio scite animadvertens praeviam illam manuum impositionem iam diu antea peractam non posse moraliter coniungi cum traditione instrumentorum, quae postmodum fieret, ut etiam huius opinionis in re tanti momenti rationem aliquam haberet, *totam Ordinationem sub condicione iterandam rescripsit*“ (De Synod. l. 8, c. 10, n. 13).

SECTIO III.

DE EFFECTIBUS SACRAMENTI ORDINIS.

Prop. XLIX. Effectus Sacramenti Ordinis est augmentum gratiae, character, potestas spiritualis.

Pars I. De augmento gratiae.

633. Ordo, cum sit Sacramentum, necessario est *efficax gratiae*; cum vero sit Sacramentum vivorum, haec gratia non est prima, sed secunda seu est augmentum gratiae. Ergo qui scienter suscipit hoc Sacramentum in statu peccati, graviter peccat (idem per se non valet de ordinibus non sacramentalibus); qui vero ignoranter et simul sine attritione Ordinem suscipit, non quidem peccat, sed non potest hic et nunc recipere effectum gratiae; sed in utroque casu, si postea obex removetur, Sacramentum *reviviscit* (cf. De Sacr. in gen. n. 314 sqq.). Neque enim putandum est Deum velle privare ordinatos gratiis sacramentalibus ad munera status debite obeunda pertinentibus, licet Ordinem indebito modo susceperint, dummodo postea obicem gratiae removeant. Deus „per Sacramentum Ordinis voluit subvenire hominibus remedio suavi et efficaci, ut sancte et digne ministrarent in domo Dei. Ergo sicut remedium Baptismi impeditum obice retinet suam efficaciam ad praestandos suos effectus etiam non necessarios ad salutem, quando aufertur obex, non est cur id negemus de Ordine“ (De Lugo, De Sacr. in gen. disp. 9, sect. 6, n. 103).

634. Qui *ignorans se esse in statu peccati, sed cum sufficiente attritione suscipit Ordinem, probabilius iustificatur*, quia merita Christi in Sacramento operantur, quando non adest obex; sed obex gratiae non est peccatum, de quo homo est attritus, ut videre est in Sacramento Paenitentiae.

635. *Simul cum gratia habituali datur ius ad gratias sacramentales*, quae successive conferuntur, ubi et quando ad ipsas cuiusque ordinis functiones rite subeundas necessariae sunt. Hoc testatur S. Scriptura (2 Tim. 1, 6. 7) et Traditio. Rationem reddit S. Thomas: „Quicumque datur potentia aliqua divinitus, dantur etiam ea, per quae executio illius potentiae possit congrue fieri. . . . Sicut autem gratia gratum faciens est necessaria ad hoc, quod digne homo Sacramenta recipiat, ita etiam ad hoc, quod digne Sacramenta dispenset. Et ideo sicut in Baptismo, per quem fit homo susceptivus aliorum Sacramentorum, datur gratia gratum faciens, ita in Sacramento Ordinis, per quod ordinatur ad aliorum Sacramentorum dispensationem“ (Suppl. q. 35, a. 1). Ad hoc autem gratia confert, non solum in quantum est habitualiter sanctificans, sed etiam in quantum procurat auxilia actualia.

Pars II. De caractere.

636. *Sacramento Ordinis imprimi characterem docet Conc. Trid. sess. 23, c. 4 et sess. 7, can. 9.* Cum autem constet et diaconatum et presbyteratum et episcopatum esse Sacramentum Ordinis, necessario concludimus tribus his ordinationibus imprimi characterem. Quamvis enim de singulis ordinibus non sit de fide, logica tamen necessitate hoc fluit ex iis, quae antea statuimus, communiterque a theologis conceditur.

637. Sed difficultas est, *quomodo tres illi characteres inter se habeant.* Omittimus sententiam Durandi docentis characterem nihil esse nisi externam deputationem ad officia ecclesiastica subeunda. Haec enim sententia iam alibi refutata est.

Vasquez ita de hac re philosophandum censet, „ut neque in tali Ordinatione imprimatur character omnino distinctus a praecedenti nec extendatur praecedens, sed *permanente eodem caractere conferatur alia potestas distincta a praecedente*“ (Disp. 240, c. 5, n. 54). Id est, Deus externa deputatione vult, ut character, qui antea sufficiebat ad absolvendum et consecrandum, nunc etiam sufficiat ad ordinandum (cf. disp. 239, c. 6, n. 56). Sed *haec opinio non videtur esse probabilis*; eadem enim fere rationes contra eam pugnant quae contra Durandi sententiam. Nam si episcopatus est potestas spiritualis indelebiter animae inhaerens, non apparet, cur non sit character, quippe qui ideo a Deo imprimatur, ut homo ad certum statum cultus divini intrinsecus consecratur. Atqui episcopatus praecipue pertinet ad ordines hierarchicos, et ordo episcopalis repeti nequit (*Conc. Trid. sess. 23, c. 4, et sess. 7, can. 9*). Ergo nulla est ratio dicendi non imprimi characterem.

638. Alia est sententia Paludani, qui ait: „Potest dici, quod per episcopatum *ampliatur character sacerdotalis*, ut sit unus et idem; et ideo non imprimit characterem, sed impressum extendit ad aliud... Potest igitur probabiliter dici, quod episcopatus est ordo, sed non distinctus a sacerdotio, et est Sacramentum, sed non distinctum a Sacramento Ordinis; et imprimit characterem, sed non alium“ (4, d. 24, q. 7, a. 4). Hanc sententiam sequuntur *Coninck, Silvester, Maurus*, alii.

Sed haec sententia aut vult nullam physicam qualitatem infundi per ordinem episcopalem, et reincident in sententiam Vasquezii, aut solum statuit characterem episcopalem non esse plane independentem a caractere sacerdotali, sed illum hunc necessario supponere; et hoc est verissimum, sed tunc non multum differt a communi sententia; et praeterea etiam dici nequit idem de relatione inter characteres presbyteralem et diaconalem, qui sunt inter se independentes.

639. *Communis sententia docet in qualibet ordinatione dari novum characterem.* Ratio est, quia datur potestas ad officia nova et sui generis. Ergo etiam datur character novus et ab aliis distinctus. Hanc sententiam defendunt *Bellarminus* (De ord. c. 5), *Valentia* (Disp. 9, q. 1, punct. 4 et q. 2), alii.

Pars III. De potestate.

640. *Novam potestatem dari per Sacramentum Ordinis ex dictis satis patet.* Quid sit haec potestas in episcopo et presbytero, notum est; de diacono notandum est eum non accipere ullam potestatem, quae ad actum valide ponendum, sed eam tantum, quae ad actum rite ponendum requiratur. Omnis enim potestas, quae ordinatione datur, principaliter ad Eucharistiam refertur. Et sacerdos quidem potestatem accipit, qua possit sacrificium eucharisticum offerre; episcopus vero accipit potestatem, qua possit novos continuo ministros Eucharistiae creare, quia hoc sacrificium usque ad finem mundi manere debet. Ut demum sacrificium rite secundum Christi institutionem celebretur, debent adesse ministri, qui sacerdoti ad altare deserviant, et hi sunt diaconi.

Verum quidem est physice potestatem ordinis nihil esse nisi characterem, sed nihilominus haec duo distingui debent. Nam etsi character in altera vita maneat, potestas ordinis ad hanc vitam restringitur (*Tanner*, Disp. 7, q. 2, dub. 5, n. 169). — Character igitur qua talis est physica qualitas; potestas qua talis est denominatio externa et moralis.

SECTIO IV.

DE SUBIECTO SACRAMENTI ORDINIS.

Prop. L. Subiectum capax ordinum usque ad presbyteratum inclusive est solus et omnis mas baptizatus; subiectum ordinis episcopalis est sacerdos.

Pars I. Subiectum ordinis est solus mas.

641. Nam qui ordinatur, ad hoc ordinatur, ut docere et praeesse possit. Atqui mulieres neque docere neque praeesse possunt, ut docet S. Paulus: „Mulieres in ecclesiis taceant; non enim permittitur iis loqui, sed subditas esse... Turpe est enim mulieri loqui in ecclesia“ (1 Cor. 14, 34. 35). „Docere autem mulieri non permitto neque dominari in virum, sed esse in silentio“ (1 Tim. 2, 12).

642. Idem constat ex doctrina et praxi ecclesiae, quae numquam permisit, ut mulieres fierent sacerdotes. Si autem sexus femineus capax

esset huius Sacramenti iure divino, iniuste ecclesia totum sexum semper privavisset hac gratia, ut recte advertit *Scotus*.

„Numquam, inquit Epiphanius, ex quo mundus conditus est, sacerdotio est functa mulier, ac ne Eva quidem ipsa. . . . Atque ut ad Novum Testamentum accedamus, si sacerdotium mulieribus mandatum foret, aut canonicum quiddam praestare in ecclesia liceret, nulli potius quam Mariae illud in Novo Testamento committi sacerdotis officium debuit, cui tantus honor est habitus, ut gremio sinuque suo regem omnium ac caelestem Deum Deique Filium exciperet. . . . Post haec . . . episcoporum ac presbyterorum successiones sunt in domo Dei constitutae. Nec inter illos tamen mulier ulla cooptata legitur“ (Haer. 79, n. 2; *M* 42, 742). Similiter iam Tertullianus contra haereticos scribit: „Ipsae mulieres haereticae quam procaces, quae audeant docere, contendere, exorcismos agere, curationes repromittere, forsitan et tingere“ (Praescript. 41; *M* 2, 56. Cf. De veland. virg. c. 9; *M* 2, 902). S. Thomas ita ratiocinatur: „Quaedam requiruntur in recipiente Sacramentum quasi de necessitate Sacramenti; quae si desint, non potest aliquis suscipere neque Sacramentum neque rem Sacramenti; quaedam vero requiruntur non de necessitate Sacramenti, sed de necessitate praecepti. . . . Dicendum ergo, quod sexus virilis requiritur ad susceptionem ordinum, non solum secundo modo, sed etiam primo. Unde etsi mulieri exhibeantur omnia, quae in ordinibus fiunt, ordinem tamen non suscipit, quia, cum Sacramentum sit signum, in iis, quae in Sacramento aguntur, requiritur non solum res, sed significatio rei. . . . Cum igitur in sexu femineo non possit significari aliqua eminentia gradus, quia mulier statum subiectionis habet, ideo non potest Ordinis Sacramentum suscipere“ (Suppl. 39, a. 1).